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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na výživu a krmné dávky zvířat v českých

zoologických zahradách. Výživa je velmi důležitý element v chovu exotických zvířat. Krmná

dávka pro kopytníky chovaných v lidské péči se musí co nejvíce podobat přirozené potravě. Na

základě přirozené potravy a ekologické niky, kde kopytníci žijí je možno je rozdělit do tří

skupin – spásavé druhy, okusožravé druhy a kombinovaný typ. Pro každou z těchto skupin byl

zvolen jeden zástupce. Ve finální části práce bylo vytvořeno doporučení zahrnující vhodnější

komponenty krmné dávky či typy vhodného enrichmentu.

Klíčová slova: výživa, kopytníci, zoologická zahrada
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ABSTRACT

The thesis is focused on the analysis of feeding and diet in czech zoological garden.

Nutrition is a very important element in exotic animal breedig. Diet for exotic ungulates in

captive must to be as much as possible similar to nature diet. According to nature diet and

ecology niche are ungulates divided into three group – grazers, browsers and mixed feeders. In

this thesis I choose representative species for each of these group of herbivores. The final is

a some recommendation for feeding ungulates in zoos, including type of bertter food or feeding

enrichment.

Keywords: nutrient, ungulates, zoological garden
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1. ÚVOD

Výživa exotických zvířat je stále se zdokonalujícím se odvětvím. V mnoha případech je

správná výživa základním faktorem ovlivňujícím úspěch celého chovu. Výživa kopytníků

v zoologických zahradách by měla vycházet z fyziologického uzpůsobení jedince,

tak z ekologické niky, v které zvíře žije. Dle těchto aspektů je možné kopytníky rozdělit na

spásavé tzv. „grazers“, okusožravé tzv. „browsers“ a druhy kombinující obé tzv. „mixed

feeders“. U všech tří skupin není důležité jen uspokojit živinové potřeby zvířete, ale také se co

nejvíce přiblížit způsobu krmení, které je nejvíce přirozené.

Cílem práce bylo vytvořit ucelený přehled o krmných dávkách běžně používaných

v českých zoologických zahradách pro vybrané druhy kopytníků. Ten byl skládán na základě

osobních zkušeností z běžné praxe, či zkušenosti chovatelů a vedoucích oddělení výživy

z jednotlivých zahrad. Zhodnocení a optimalizace krmné dávky byla provedena hlavně pro

ZOO Plzeň, kde byly provedeny taktéž analýzy běžně používaných objemných krmiv a okusu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Výživa zvířat v zoologických zahradách

Výživa a nutriční požadavky zvířat v zoologických zahradách (dále jen ZOO) je

neustále se zdokonalujícím odvětvím chovu exotických či divokých zvířat, neboť výživa zvířat

v ZOO je tak různorodá, jako počet chovaných druhů (Edwards et al., 2003). V dnešní době je

kladen největší důraz na udržení co nejlepšího zdravotního stavu, zlepšení životních podmínek

zvířat a udržení reprodukce schopných populací, které umožní přežití druhů, jejichž existence

ve volné přírodě je ohrožena. Savci chovaní v lidské péči jsou stále více krmeni s přihlédnutím

na jejich přirozené chování ve volné přírodě, fyziologii trávení, sociálním potřebám.

(Shepherdson et al., 2010). Je důležité aby ošetřovatelé, kteří se zvířaty denně pracují měli

základní znalosti z oblasti výživy a dokázali vyhodnotit výživový stav chovaných zvířat

(Edwards et al., 2003).

Důležité je zohledňovat specifické požadavky jednotlivých druhů zvířat, které obvykle

vychází z ekologické niky, ve které se zvířata přirozeně vyskytují (Clauss et al., 2008). Mezi

další zásady krmení patří respektování hierarchie, frekvence krmení nebo pestrost předkládané

potravy včetně využívání různých forem enrichmentu. U většiny savců, vyjma potravních

specialistů, by se měla krmná dávka měnit v průběhu roku, přizpůsobovat nutričním potřebám

jedince (růst, březost atd.) a také zohledňovat dostupnost jednotlivých komponent (sezónní

zeleniny, ovoce. zelená píce atd) (EAZA Executive Office, 2013)

2.2 Výživa kopytníků v zoologických zahradách

Základní rozdělení kopytníků na monogastrické (nepřežvýkavé) a polygastrické

(přežvýkavé) druhy nebo na sudokopytníky a lichokopytníky, je spíše záležitostí systematiky

či anatomie. Kopytníci se v současné době dělí také dle typu příjmu potravy na dvě základní

skupiny, a to – tzv. spásači a okusovači. Spásači vychází z anglického „grazers“ tudíž zvířata,

která se pasou. Okusovači naproti tomu vychází z anglického „browsers“ tedy zvířata živící se

okusováním (Gordon et al., 2003). Mezi tyto dvě skupiny lze zařadit přechodnou skupinu

zvířat, která si potravu získávají oběma typy – tzv. okusovači-spásači neboli „mixed feeders“.

U této skupiny se druh potravy mění v závislosti na potřebě vlákniny, období sucha či dešťů

(Shipley et al., 1999).

Hoffman (1988) dělí všechny býložravce do třech základních skupin – okusovače neboli

„concentrate selectors“, přechodnou skupinu „intermediate feeders“ a spásavé druhy „bulk and

roughage eaters“, s několika podskupinami, které specifikují druh potravy (Tab. 1)
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Tabulka 1: Rozdělení býložravců dle Hoffmana

Kategorie Přežvýkavci Nepřežvýkavci

Okusovači

- Živící se ovocem a listím

- Živící se stromy a keři

- chocholatky, antilopka pižmová

- jeleni, žirafy, kudu

- králíci

- nosorožec

sumaterský,

nosorožec

dvourohý

Okusovači – spásači

- preferující okus

- preferující trávy

- sobi, kozy, antilopa losí

- ovce, impaly

-

Spásači

- živící se čerst. travinami

- spásači

- spásači suchých oblastí

- tuři, buvoli, pokoně, vodušky

- buvolci

- oryx, velbloudi, antilopy

- koně,

sloni,

nosorožci,

zebry, osli

- klokani

Zdroj: Hoffman, 1988, modifikováno

Spásavé druhy kopytníků se živí téměř výhradně jednoděložnými rostlinami a jsou

evolučně mladší. Zatímco potravu okusovačů tvoří téměř výlučně dvouděložné rostliny a jsou

evolučně starší. Mezi těmito skupinami však existuje mnoho dalších morfologických

a fyziologických rozdílů (Tab.2) (Gordon et al., 2003)

Trávení okusovačů a spásačů je velmi odlišné. Okusovači konzumují hůře stravitelnou

potravu, bohatou zejména na lignin. Jejich adaptace na tento typ potravy spočívá zejména

v častém přijímání potravy, rychlém průchodu tráveniny, vysokou produkcí slin, či menším

objemem bachoru. Vstřebávám glukózy v tenkém střevě jsou přežvýkavé druhy okusovačů

trávením více podobní nepřežvýkavým druhům. Hlavním rozdílem v případě spásavých druhů

je tvorba frakcí tráveniny v bachoru (Obr. 1), což prodlužuje dobu trávení v bachoru a tím vyšší

energetický zisk z celulózy (Shipley et al., 1999; Clauss et al., 2007).
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Obrázek č. 1: Rozdíly trávení v bachoru

Zdroj: (Clauss et al., 2003), modifikováno.

Dříve byl za jeden z rozdílů mezi okusovači a spásači velikost těla. Tyto teorie tvrdily,

že spásavé druhy jsou větší v porovnání s okusožravými. Vezmeme-li ale v potaz, že například

typickým zvířetem, živícím se okusem, je žirafa (Giraffa spp.) a spásavým naopak africká

nejmenší antilopka trpasličí (Neotragus pygmaeus) – byly tyto hypotézy vyvráceny (Shipley

et al., 1999; Bolechová et al., 2017).

Tabulka 2: Základní anatomické a fyziologické rozdíly

Spásači Okusovači

Pomalá fermentace Rychlá fermentace

Malý bachor Velký bachor

Malá játra Velká játra

Velký slez Malý slez

Malé papily v bachoru Velké papily v bachoru

Poměr tlustého a tenkého střeva = 80:20 Poměr tlustého a tenkého střeva = 70:30

Střeva 25 – 30 x delší než délka těla Střeva 12 – 15 x delší než délka těla

Malé slinné žlázy, vysoké pH Velké slinné žlázy, nízké pH
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Tráví buněčné stěny Tráví obsah buněk (buněčné roztoky)

Zdroj: (Shipley et al., 1999) – modifikováno

Existují však novější teorie, které popírají morfologické a fyziologické odlišnosti mezi


[…]


dávky (viz obr. 13), jako je v případě hrošíků např. meloun.
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Obrázek č.13 : Narozeninový „dort“ jako forma enrichmentu v ZOO Plzeň

Zdroj: Vojtěch Smolík

Žirafa Rothschildova

Jelikož krmné dávky jsou v obou zahradách až na malé odchylky téměř identické,

zaměřila bych se více na krmná místa, která jsou v zahradách používána. Zatímco v plzeňské

ZOO jsou krmná zařízení všechna na principu posuvných košů, v královedvorské zahradě jsou

obslužné ochozy/balkony. Ty mohou představovat výhodu i při běžném ošetřování, jelikož

ošetřovatel může zvíře vidět i shora.

Ideální krmná dávka pro žirafy v ZOO by byla tvořena výlučně jen okusem. Aby však

okus pokryl veškeré živinové potřeby chovanců, bylo by ho potřeba ohromné množství. To je

neúnosné jak pro běžný provoz většiny zahrad, tak na dostupných zdrojích. V ZOO Plzeň je

okus krmen v porovnání se ZOO Dvůr Králové poměrově více. Nutno ale říci, že v ZOO Plzeň

jsou chováni tři jedinci, zatímco ve Dvoře Králové několik desítek. Tento fakt jasně naznačuje

náročnost chovu ať už z hlediska technického personálu, či možností kde okus získat, a navíc

ho zabezpečit i na zimní sezónu.

Okus sám o sobě představuje formu zásadního enrichmentu. Při jeho zásadním

nedostatku bylo prokázáno, že se jedincům mění morfologie zubů. Tyto problémy může

umocňovat podávání krmiva vhodného pro spásavé druhy, jako např. luční seno

(Clauss et al., 2007).

Nosorožec indický

Krmná dávka nosorožců indických během posledních dvou let prošla řadou zásadních

změn. Nejzásadnější bylo vyřazení veškerých „sladkých“ složek (ovoce, banány ect.) + většiny
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kořenové zeleniny. Ta byla nahrazena např. petrželovými natěmi, řapíkatým celerem nebo

pórkem, které lépe napodobují přirozené traviny.

Z krmné dávky byl také vyřazen chléb, který nosorožci zbožňují. V případě plzeňských

nosorožců je chléb používán při výjimečných manipulacích, nebo k podávání léků

a odčervování.

K změnám v krmné dávce se plzeňská ZOO uchýlila také kvůli problémům s kopyty

u samce Baabuua, které nebyly příčinou nicméně nadváha mohla stav umocňovat. Hlavní

příčinou těchto problémů byl nevyhovující tvrdý povrch v části výběhu. Kromě tvrdosti

povrchu hrál roli i druh dřevěných štěpek. Původní jehličnatá štěpka kopyta vysušovala, a proto

byla nahrazena štěpkou listnatou. Po nahrazení povrchu, korektuře kopyt a upravené krmné

dávce se stav výrazně zlepšil.

Důležitou složkou krmné dávky by mělo být pestré zastoupení okusu, kdy není důležité

příliš velké množství, ale pravidelný přísun. Ideálním okusem pro indické nosorožce

v podmínkách Evropy jsou:

• Vrby

• Duby a buky

• Lísky

• Javory

• Břízy

Dle zkušeností v ZOO Plzeň nosorožci nejraději přijímají vrbu. Oproti tomu zkušenosti

ošetřovatelů ze ZOO Dvůr Králové říkají, že indičtí nosorožci nejsou vybíraví a ochotně

konzumují jakýkoliv okus, a to i ten který odmítali nosorožci dvourozí.
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7. ZÁVĚR

Výživa a krmení zvířat v zoologických zahradách je stále více studované odvětví, neboť

počet těchto zvířat stále roste, stejně jako počet chovných zařízení. V případě kopytníků v zoo

chovech musí být kromě nutričních požadavků splněna také forma podání krmiva, ideálně

propojena s enrichmentem. To je důležité zejména u exotických kopytníků, kteří se ve volné

přírodě živí převážně větvemi keřů a stromů. Tato skupina zvířat tzv. browsers (okusovači) je

jednou z nejvíc problémovou na výživu v zoo chovech, jelikož právě forma krmiva je pro ně

z fyziologického i dietetického hlediska velmi důležitá. Druhou skupinou kopytníků jsou tzv.

grazers (spásači) jejichž výživa je méně náročná, nicméně důležité je tato zvířata držet ve

výživovém optimu a nepřekrmovat je.

Na základě porovnání krmných dávek ze čtyř českých zoologických zahrad jsem

vyhodnotila přednosti i slabiny jednotlivých krmných dávek. Veškeré nashromážděné

informace z provozu zoologických zahrad nasvědčují tomu, že je důležité kromě živinových

potřeb zvířat zohlednit individualitu a preference jednotlivců či stáda. Je důležité krmit zvířata,

tak aby jim byl co nejvíce umožněn přirozený způsob příjmu potravy, co nejvíce se blížící

krmení, které by přijímala ve volné přírodě. Stejně tak je důležitá odbornost pracovníků

zoologických zahrad, a to hlavně na ošetřovatelských pozicích. Ošetřovatel by měl umět

s krmnou dávkou pracovat, tak aby zvířeti maximálně vyhovovala a flexibilně jí přizpůsobovat

aktuálnímu stavu chovanců, jako je březost, nemoc aj.

Shledávám, že v České republice jsou chovy v zoologických zahradách na vysoké

úrovni a podílejí se na záchraně kriticky ohrožených druhů zvířat, jež se mnohdy nedaří nikde

jinde na světě. V současné době je v České republice 17 zoologických zahrad a nespočet

menších zooparků, což je vzhledem k velikosti naší země velké číslo. Je proto důležité věnovat

se rozvoji výživy exotických druhů zvířat, neboť je to potřeba, jak vzhledem k množství

chovných zařízení, tak i pro zkvalitnění chovu zvířat.
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