## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské biotechnologie
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Optimalizace výživy vybraných druhů kopytníků v zoologických zahradách
<b>Student:</b> Bc. Kristýna Rothová
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. František Lád, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Oceňuji aktivní přístup a samostatnost při zpracování diplomové práce. Diplomantka projevila velký zájem o zvolené téma. Prokázala schopnost řešení velmi různorodé výživy a specifických nutričních požadavků zvířat v zoologických zahradách.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 15.5.2018

Podpis vedoucího práce